
TERÇA-FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Deyselene Barros de Assunção 2008/376241 Técnico em Gestão Cultural 
– Arquiteto Excelente

Charles Nay Nobre Cavalcante 2009/97038 Técnico em Gestão Pública - 
Administrador Excelente

PORTARIA Nº 538 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Wilma Fernandes e Silva 2009/61445 Técnico em Gestão Cultural-
Bacharel em Turismo Excelente

PORTARIA Nº 540 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Elvira Aparecida Bueno Rosa 
de Sousa 2008/368107 Técnico em Gestão Pública – 

Administrador Excelente

PORTARIA Nº 541 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Samia Márcia Araújo Monteiro 2009/62715 Técnico em Gestão 
Pública – Psicólogo Excelente

PORTARIA Nº 544 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 

nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Rita Roseane Paranhos da Silva 2010/269062 Assistente 
Administrativo Excelente

PORTARIA Nº 546 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Janaína D’ávila Erse 2010/58960 Técnico em Gestão Cultural – 
Bacharel em Turismo Excelente

PORTARIA Nº 548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Jacilene de Oliveira Mendonça 2010/255476 Assistente Administrativo Bom

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476791

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 03/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULA PRISCILLA SOUZA FIGUEIRA                     Assistente 
Administrativo          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476797

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 04/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIZABETH COSTA BRASIL                            Assistente 
Administrativo          01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476827

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 07/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LETÍCIA SOARES TAVARES                            AUXÍLIAR 
OPERACIONAL - APOIO       01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476842

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 08/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREZA REGINA MAIA XAVIER                        ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          01/01/2014
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476846

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 09/2013
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
BENEDITO BALBINO PIEDADE FERREIRA                 AUXÍLIAR 
OPERACIONAL               01/01/2014
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476848

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 02/2013
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSIANE SANTOS DE ALBUQUERQUE                     
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/01/2014
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476849

Órgao: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n.º 10/2013
Data de Admissão: 07/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DIEGO WESLEY VASCONCELOS MORAES                   
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          06/01/2014
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476859

PORTARIA Nº. 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2013
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº. 
2013/2548 de 03.01.2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01.01.13,  a Portaria n.º 038 de 30.01.12, 
publicada no DOE de 01.02.12, que cedeu à Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER, o servidor 
EDUARDO TENÓRIO MONTEIRO, matrícula nº. 57201105/1, 
ocupante do cargo de Auxíliar Operacional, a contar de 01.02.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

RESOLUÇÃO Nº. 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476623

Fixa o valor máximo a ser pago a título de cachê artístico 
pela Fundação Carlos Gomes.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio 
Conselho Diretor, em sessão realizada no dia 20.12.2012, e 
em conformidade com os autos do Processo n°. 2012/571829, 
promulga a seguinte.


